

Số: 29 /BC- UBND

Lệ Thủy, ngày 30 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

kết quả tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015 trên địa bàn huyện Lệ Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, UBND huyện Lệ Thủy đã ban hành Kế hoạch số 222/ KH-UBND ngày 02/3/2015 về việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015 trên địa bàn huyện, UBND huyện Lệ Thủy xin báo cáo kết quả như sau:

1. Kết quả đạt được:

Sau khi nhận được Kế hoạch, công văn chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện và công văn chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tốt Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015, được tổ chức đồng loạt vào ngày 22/3/2015.

* Công tác tổ chức đảm bảo theo kế hoạch đề ra, gồm các bước:

- Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

- Khẩu hiệu: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và một số khẩu hiệu tuyên truyền khác về việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Khai mạc: Chào cờ, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu tham dự Ngày chạy Olympic.

- Phát biểu của Ban tổ chức ôn lại truyền thống của Ngành Thể dục thể thao Việt Nam trong 69 năm qua, đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục thể thao của Bác Hồ; tuyên truyền về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ, đối với việc nâng cao sức khỏe, thể lực của người dân.

Tổng số các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic là: 19/28 xã, thị trấn đã huy động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn tham gia, trong đó lực lượng học sinh từ Trung học cơ sở đến Trung học phổ thông, các đoàn thể cấp xã, thị trấn. Tính chung toàn huyện có trên **15.000** người tham gia, chạy đồng hành với quãng đường trên **1.000m**.

UBND huyện đã lựa chọn xã Phong Thủy làm điểm để mời lãnh đạo huyện và các phòng, ban, đơn vị dự và chỉ đạo.

* Đánh giá chung: Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện năm 2015 đảm bảo theo kế hoạch của UBND huyện đề ra và đạt kết quả tốt. Qua Lễ phát động này nhằm:

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng Ngày chạy Olympic trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao thể chất cho mọi người.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được còn những tồn tại, hạn chế nhất định:

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa nhận thức đúng ý nghĩa của Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tổ chức chưa trang trọng, chưa huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

- Một số xã, thị trấn chưa xem Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân là nơi tập hợp, động viên đông đảo quần chúng tham gia Lễ phát động nên tổ chức khai mạc còn sơ sài, không đúng với hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn.

- Lần đầu tiên tổ chức Lễ phát động nên còn thiếu kinh nghiệm và lúng túng trong công tác tổ chức.

3. Những kiến nghị, đề xuất

Để Ngày chạy Olympic được tổ chức tốt qua hàng năm, UBND huyện có một số kiến nghị, đề xuất sau:

- Đối với UBND tỉnh cần hỗ trợ kinh phí để bố trí cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tốt Ngày chạy Olympic ở cơ sở.

- Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ và hướng dẫn thêm về chuyên môn để các xã, thị trấn tổ chức tốt Ngày chạy Olympic ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015 trên địa bàn huyện Lệ Thủy.

Nơi nhận

- UBND tỉnh;
- Sở VH&TT&DL;
- Ban TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Đ/c Chủ tịch, PCT.UBND huyện PTLV;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

(B/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Quý